

山东东方海洋科技股份有限公司 2020 年度业绩预告、业绩快报修正及致歉公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据是根据会计师事务所目前反馈的审计调整事项，经公司确认并对财务报表进行调整后的结果，与公司2020年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意风险。

一、修正前后的本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2020年1月1日—2020年12月31日。

2、前期业绩预告、业绩快报情况：公司分别于2021年1月30日、2021年4月15日披露了《2020年度业绩预告》（公告编号：2021-004）、《2020年度业绩快报》（公告编号：2021-027）。

3、业绩预告修正内容：

项 目	本报告期		上年同期
	修正前	修正后	
归属于上市公司股东的净利润	盈利：500万元-750万元	亏损： 25,000 万元-30,000 万元	亏损：102,099.38 万元
扣除非经常性损益后的净利润	亏损： 10,550 万元 - 10,800 万元	亏损： 40,000 万元-45,000 万元	亏损：89,169.90 万元
营业收入	40,000 万元 - 45,000 万元	40,000 万元 - 45,000 万元	58,557.58 万元

扣除后营业收入	40,000 万元 – 45,000 万元	40,000 万元 – 45,000 万元	58,557.58 万元
基本每股收益	盈利：0.0066 元/股 – 0.0099 元/股	亏损： 0.33 元/股–0.40 元/股	亏损：1.35 元/股

4、业绩快报修正内容

单位：人民币元

项目	本报告期		上年同期	修正后与上年同期的 增减变动幅度（%）
	修正前	修正后		
营业总收入	427,641,492.55	427,984,778.72	585,575,782.24	-26.91%
营业利润	-121,298,795.83	-304,878,738.84	-879,047,769.69	65.32%
利润总额	4,272,265.66	-299,546,461.38	-1,029,202,377.73	70.90%
归属于上市公司股东的 净利润	4,216,870.76	-299,413,811.66	-1,020,993,843.41	70.67%
基本每股收益（元）	0.0056	-0.3959	-1.3499	70.67%
加权平均净资产收益率	0.24%	-18.89%	-45.50%	26.61%
项目	本报告期		本报告期初	修正后与本报告期初 的增减变动幅度（%）
	修正前	修正后		
总资产	3,453,656,061.04	3,279,116,467.69	3,748,011,897.50	-12.51%
归属于上市公司股东的 所有者权益	1,735,175,193.58	1,431,266,952.76	1,735,009,405.87	-17.51%
股本	756,350,000	756,350,000	756,350,000	0.00%
归属于上市公司股东的 每股净资产（元）	2.29	1.89	2.29	-17.47%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、业绩偏差的情况说明

1、业绩差异说明

公司分别于2021年1月30日、2021年4月15日披露了《2020年度业绩预告》（公告编号：2021-004）和《2020年度业绩快报》（公告编号：2021-027），预计报

告期内，公司实现营业收入42,764.15万元，较上年同期下降26.97%；实现营业利润-12,129.88万元，较上年同期增长86.20%；实现利润总额427.23万元，较上年同期增长100.42%；实现归属于上市公司股东的净利润421.69万元，较上年同期增长100.41%。

本次修正后的业绩情况如下：报告期内，公司实现营业收入42,798.48万元，较上年同期下降26.91%；实现营业利润-30,487.87万元，较上年同期增长65.32%；实现利润总额-29,954.65万元，较上年同期增长70.90%；实现归属于上市公司股东的净利润-29,941.38万元，较上年同期增长70.67%。

2、造成以上差异的主要原因

山东东方海洋集团有限公司（以下简称“东方海洋集团”）原承诺于2021年4月23日前归还非经营性占用上市公司的资金，截至2021年4月23日，上市公司未收到上述非经营性占用资金，公司于2021年4月24日在指定媒体披露了《关于暂未收到东方海洋集团归还公司非经营性占用资金的提示性公告》（公告编号：2021-030），经沟通，东方海洋集团表示其将继续全力以赴采取多种措施积极筹措资金履行还款义务，基于谨慎性原则，对非经营性占用资金、违规担保等事项的会计处理进行了计提。

3、董事会的致歉声明

公司董事会就本次业绩预告、业绩快报修正给投资者带来的不便致以诚挚的歉意，公司将在日后工作中进一步加强管理，严格按《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司信息披露管理办法》等法律法规的要求，规范运作，进一步提高信息披露质量，加强监督和复核工作，切实避免类似情况再次发生。敬请投资者谨慎决策，注意投资风险。

三、其他说明

1、本次业绩预告、业绩快报修正公告数据是与会计师事务所初步沟通审计调整的结果，尚未经最终审计确认，具体财务数据将在2020年度报告中详细披露，敬请广大投资者注意投资风险。

2、目前公司已被实施退市风险警示及其他风险警示，根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2020年修订）以及关于过渡期安排的相关规定，在2020年度报告披露后，公司可能存在继续被实施其他风险警示的风险，敬请广大投资者注

意。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

特此公告。

山东东方海洋科技股份有限公司

董事会

2021年4月27日